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 Cílem diplomové práce je tedy komparace současných klinických
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Úvod

Tím nejdůležitějším pro každého člověka je jeho dítě. Každé dítě je zcela

individuální a prochází přirozeným vývojem. Za jedno z nejsložitějších a

nejdůležitějších období v dětské ontogenezi je považováno právě období předškolní.

Dítě se osamostatňuje, učí se zvládat nové situace samo, bez matky. Mění se fyzický

vzhled dítěte a zároveň dochází k dynamickému rozvoji myšlení, pozornosti, paměti a

všech kognitivních procesů. S těmito změnami jde ruku v ruce vývoj artikulační

schopnosti, sluchu a fonematické diferenciace.

Diplomová práce volně navazuje na autorčinu bakalářskou práci

(Chmelíková 2015) a pokračuje v tematice věnující se vývoji artikulace a

fonematického sluchu u předškolních dětí. Tato práce se dané problematice věnuje

komplexněji, podrobněji a přidává také nové kapitoly zaměřené na diagnostické

materiály, které lze pro vyšetření fonematického sluchu a úrovně artikulační schopnosti

využít zejména u předškolních dětí. V současné době přibývá dětí, které mají při

nástupu povinné školní docházky různě závažné odchylky v artikulační schopnosti.

Smyslem práce je postihnout souvislost mezi vývojem artikulace a fonematického

sluchu a to zejména vzhledem k následnému terapeutickému ovlivňování odchylek ve

výslovnosti dětí. Aby mohly být vzniklé artikulační odchylky efektivně odstraněny, je

nutné správně a včas je diagnostikovat.

Předkládaná závěrečná práce je základně rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část práce se věnuje problematice vývoje řeči a artikulační schopnosti

dětí v předškolním věku. Podrobněji popisuje vývoj řeči v jeho jednotlivých stádiích od

narození dítěte, až do předškolního období. Tyto poznatky pak dává do souvislosti

s jazykovými rovinami. Zároveň je prostor věnován artikulačním odchylkám, které se

ve vývoji řeči objevují a možnostem jejich odstraňování. Další velká kapitola teoretické

části práce se zabývá vývojem fonematické diferenciace předškolních dětí. Uvádí

poznatky z oblasti sluchu a sluchového vnímání a věnuje se fonematickému sluchu a

diferenciaci ve vztahu k odchylkám vznikajícím v této oblasti. Zároveň také popisuje

možnosti terapeutického působení v oblasti těchto odchylek. Poslední kapitola

teoretické části pak podrobně popisuje diagnostické možnosti jak fonematického sluchu,

tak artikulační schopnosti předškolních dětí. Pro každou z oblastí pak uvádí podrobný

výčet různých diagnostických baterií a materiálů, které lze pro vyšetření každé z nich

použít.
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Praktická část práce je zaměřena na komparaci vybraných testových materiálů a

zhodnocení vývoje fonematické diferenciace a artikulačních schopností u dětí

předškolního věku. Výzkumné šetření je kvantitativního charakteru a vychází

z opakované aplikace dvou vybraných vyšetřovacích materiálů u skupiny předškolních

dětí. Pro tyto účely jsou stanoveny tři klíčové hypotézy, které se týkají souvislostí

vývoje artikulační schopnosti s fonematickým sluchem a porovnání užitých

diagnostických materiálů. Výzkumné šetření je zakončeno kvalitativní analýzou

aplikovaných baterií a shrnutím získaných výsledků s následnou diskuzí.

Smysl diplomové práce spočívá jak v postižení souvislosti mezi vývojem

artikulační schopnosti a fonematické diferenciace, tak zároveň ve snaze poukázat na

možnosti využití komparovaných diagnostických baterií u skupiny předškolních dětí.

Cílem a očekávaným přínosem práce je komparace současných klinických

diagnostických baterií a souhrnný vhled do aktuální problematiky fonematického sluchu

a jeho souvislosti s úrovní artikulační schopnosti u předškolních dětí.
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1. Vývoj řeči a artikulační schopnosti dětí v předškolním věku

Vývoj řeči a artikulační schopnosti samozřejmě velice úzce souvisí s celkovým

biologickým vývojem dítěte. Z tohoto hlediska jsou také v oblasti ontogeneze

artikulační schopnosti vymezena tato vývojová období: prenatální, novorozenecké,

kojenecké, batolecí, předškolní, školní a období dospívání, kdy se dítě vyvine

v dospělého jedince. Pro práci je klíčové zejména předškolní období, aby však mohly

být všechny informace uvedeny v souvislosti, budou v souvislosti s řečí a artikulační

schopností základně představena i ta ontogenetická stádia, která předškolnímu období

předchází.

S ontogenetickým procesem vývoje řeči dítěte rovněž souvisí téma jazykových

rovin, které rovněž prochází důležitým rozvojem. V závěru se pak kapitola zabývá

samotnou artikulační schopností předškolního dítěte jako dílčí a pravděpodobně nejvíce

znatelnou složkou rozvoje řeči. V rámci této poslední podkapitoly jsou řešeny odchylky

ve vývoji artikulační schopnosti, kteréžto s fyziologickým vývojem dítěte souvisí.

Zároveň se kapitola zabývá možnostmi terapeutického působení v oblasti těchto

odchylek.

Významným termínem této práce je dítě předškolního věku, jenž se objevuje

už v názvu. Tento pojem označuje osobu a věk, který je pro práci klíčový. Ještě před

samotným hlubším popisem vývoje artikulační schopnosti a fonematického sluchu

v souvislosti s tímto vývojovým obdobím, je třeba se alespoň krátce s tím, co tento

pojem představuje seznámit. Dle vývojové psychologie je za dítě předškolního věku

považován jedinec od tří do šesti let. V mnohé odborné literatuře je však předškolní věk

definován jako etapa, která začíná narozením dítěte a končí zahájením povinné školní

docházky (Šulová 2010). Jiní autoři, například Vágnerová (2012), nebo Trpišovská a

Vacínová (2006), vymezují předškolní období od tří do sedmi let věku dítěte s důrazem

právě na to, kdy je zařazeno do školní docházky. Toto dítě stále ještě prochází vývojem,

jehož cílem je nástup do povinné školní docházky a přechod z období předškolního do

školního věku. Dochází k rozvoji jeho kognitivních procesů (paměti, pozornosti,

myšlení, kresby, apod.) a verbálních schopností. Nelze opomenout důležitý rozvoj

v oblasti emocí a socializace jako základních předpokladů pro vstup do školního

období. Celý tento věk tedy končí školní zralostí a připraveností dítěte vstoupit do

školy.

12

Dítě předškolního věku je tedy jedinec ve vymezené věkové hranici, který se

připravuje na odchod z mateřské školy a nástup do školy základní. Je to osobnost, která

se velice rychle vyvíjí a stále se ve všech oblastech vývoje zdokonaluje. Zároveň samo

sebe dokáže lépe kontrolovat a to jak po stránce emoční, psychické, tak také po straně

tělesné. Stejně jako různí autoři vymezují dítě předškolního věku na základě věkových

kritérií, jiní se zaměřují na hlediska fyzická. Ti pak uvádí, že by předškolní dítě mělo

být průměrně velké 107 až 117 cm s váhou 17,2 až 20,5 kg. Stejně jako v jiných

oblastech, i zde je nutné považovat tuto informaci za orientační (Allen a Marotz 2008).

Z hlediska emocí je dítě v předškolním věku poměrně stabilní, vzteku a ostatních

negativních reakcí ubývá. V tomto období se také vyvíjí smysl pro humor, který se

projevuje v situacích, kdy dítě záměrně opakuje slova, jenž mu přijdou zábavná, anebo

vymýšlí nesmyslné příběhy apod. Právě v souvislosti s tímto dítě rozvíjí porozumění

vztahům a svou emoční paměť. Takové dítě postupně začíná chápat a poznávat

negativní i pozitivní emoce, rozvíjí tedy zároveň také svou emoční inteligenci. To se

projevuje v situacích, kdy dítě vyjadřuje empatii, antipatii, soucit, či sympatii vůči

ostatním lidem. Správný emoční vývoj je v životě předškolního dítěte velice důležitý,

neboť úzce souvisí s rozvojem poznávacích procesů, tedy s pamětí, myšlením, kresbou,

hrou, apod. Dále pak je zásadní pro správnou socializaci dítěte, rozvoj řeči, či sluchovou

diferenciaci (Bytešníková 2007). Předškolní dítě je osobnost a jako taková se vyvíjí, a

protože pro každou osobnost je typická její jedinečnost, i zde je třeba pohlížet na každé

dítě z hlediska jeho vývoje zcela individuálně.

1.1. Vývoj řeči dítěte od narození po předškolní věk

Jednotlivá ontogenetická období vývoje dítěte a s ním související řeči již byla


[…]


předpoklad byl tedy stanoven správně. Další hypotéza, která byla dosaženými výsledky

podpořena, se zabývala náročností a délkou provedení diagnostických baterií a

poukázala na větší náročnost a delší časové provedení materiálu DJV. Pouze hypotéza

zaměřená na srovnání obou diagnostických baterií podpořena nebyla. Ovšem, jak uvádí

Chráska (2016, s. 14), „vědec by ve výzkumu neměl usilovat o dokazování hypotéz, ale

pouze o jejich falzifikaci, tj. hledání faktů svědčících o jejich neplatnosti. Pokud se

nepodaří hypotézu ve výzkumu falzifikovat, můžeme ji přijmout, ne ji však považovat za

jednou provždy dokázanou.“. Jinými slovy, také hypotéza, která nebyla podpořena,

ukazuje důležité závěry. V této konkrétní situaci pak ty, že vybrané testy vyšetřují

stejnou oblast jiným způsobem a jejich výsledky se z různých důvodů v nadpolovičním

počtu případů neshodují.

V rámci výzkumného šetření byla postihnuta souvislost vývoje artikulační

schopnosti a fonematického sluchu u souboru testovaných dětí. Dále pak došlo ke

komparaci použitých testových materiálů, a to jak na kvantitativní bázi, tedy za pomoci
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stanovených hypotéz, tak také na bázi kvalitativní, prostřednictvím provedené analýzy

diagnostických materiálů. Stanovené cíle této diplomové práce byly naplněny.
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Závěr

Předkládaná práce nabízí souhrnný vhled do aktuální problematiky

fonematického sluchu a poukazuje na jeho souvislost s úrovní artikulační schopnosti

u předškolních dětí. Základně byla práce členěna do dvou částí. V teoretické části byly

představeny jazykové roviny v ontogenezi dítěte a rovněž byl podrobně popsán vývoj

řeči dítěte od jeho narození až po předškolní věk. Právě předškolní věk je z hlediska

zvoleného tématu klíčový, neboť dítě v tomto období prochází výraznými a

dynamickými změnami jak fyzické, tak psychické stránky své osobnosti. Součástí

těchto vývojových změn je také ontogeneze artikulační schopnosti a fonematického

sluchu dítěte. Ne vždy je tento proces intaktní, proto bylo součástí teoretické části

rovněž shrnutí odchylek artikulační schopnosti a také způsobů, jak je efektivně

terapeuticky ovlivňovat. Další velká kapitola pak byla věnována problematice

fonematické diferenciace a slyšení. Intaktní slyšení je předpokladem pro správný rozvoj

řeči dítěte. Správná fonematická diferenciace pak zajišťuje korektní rozlišování

jemných rozdílů ve slovech za pomoci sluchu, což vede k intaktní artikulační schopnosti

dítěte. Také v oblasti fonematického sluchu a rozlišování vznikají odchylky, které byly

v rámci předkládané práce představeny včetně možností jejich ovlivňování. Aby mohly

být vznikající odchylky jak v oblasti artikulační schopnosti, tak v oblasti fonematického

sluchu včas odhaleny a efektivně odstraněny, či potlačeny, musíme klást patřičný důraz

na proces diagnostiky. Z tohoto důvodu byla poslední kapitola teoretické části práce

zaměřena na možnosti vyšetření obou uvedených klíčových oblastí a představila výčet

existujících diagnostických materiálů, které lze pro tyto účely zvolit a použít.

V rámci navazující praktické části byla na úrovni kvantitativního výzkumného

šetření za pomoci hypotéz provedena komparace dvou vybraných diagnostických

materiálů. Též na bázi hypotézy pak byla postihnuta souvislost mezi ontogenezí

artikulační schopnosti a fonematického sluchu u skupiny testovaných předškolních dětí.

Výzkumné šetření bylo doplněno o kvalitativní analýzu použitých materiálů, jejímž

cílem bylo zejména porovnat v praxi využité baterie po kvalitativní stránce a odhalit tak

další aspekty těchto testů, které by jinak zůstaly skryty. Důraz byl kladen zejména na

uvedení informací o srozumitelnosti a náročnosti materiálu pro vyšetřované dítě,

náročnosti provedení a možnosti vyhodnocení diagnostické baterie, její hodnotící

modality, použité kompenzační mechanismy při administraci a využití materiálu pro

praxi.
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Diplomová práce poukázala na souvislost mezi ontogenezí artikulace a

fonematického sluchu u vybrané skupiny předškolních dětí. Potvrdila tak teoretická

východiska, na základě kterých lze říci, že základem celé této problematiky je intaktní

schopnost dítěte slyšet. Správné slyšení a dobře rozvíjená sluchová percepce vede

k intaktnímu fonematickému sluchu, který dále tvoří podklad pro bezproblémovou

fonematickou diferenciaci ve smyslu rozlišování drobných rozdílů ve slovech. Takto

správně vybudovaný fonematický sluch a diferenciace jsou podstatné pro to, aby si dítě

osvojilo nové percepčně – motorické vzory. Toto osvojení se projeví intaktní artikulační

schopností dítěte, která velkou měrou přispívá bezproblémové komunikaci a

dorozumění se dítěte s okolím. Aby mohl být tento složitý proces správným způsobem

podpořen a případné odchylky včas a efektivně odstraněny, je důležité nepodcenit

proces diagnostiky. Z toho důvodu překládaná práce v teoretické rovině podrobně

popsala existující materiály pro vyšetřování artikulační schopnosti a fonematického

sluchu a vybrané dvě baterie uvedla do praxe a komparovala.

Práce poukázala na významnost včasné diagnostiky fonematického sluchu jako

oblasti důležité pro podporu přirozeného vývoje artikulační schopnosti dětí a poskytla

komplexní vhled do aktuální problematiky fonematického sluchu a artikulační

schopnosti u předškolních dětí.
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(2003)

Příloha N – Ukázka materiálu „Slovní artikulační test“ od Lechta (2003)
