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Hodnocení obsahové struktury práce:

Komparativní zpracování tématu práce Ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ano

Přiměřená odborná terminologie práce Ano

Užití kvalitativních metod výzkumn. šetření Ano

Užití kvantitativních metod výzkumn. šetření Ano

Realizace originálního metodického postupu Ano

Zaměření na komparativní historický náhled Ano

Splnění deklarovaných cílů práce Ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce Ano

Vhodná grafická úprava stránkování a textu Ano

Užití akceptované formy citací Ano

Vhodná jazyková úroveň práce Ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů Ano

Přiměřená forma příloh Ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:)

a) Práce zahrnuje vysoce nadstandartní zvládnutí náročného odborného tématu,

kterému se autorka již dlouhodobě věnuje. Kvantitativní šetření je nejen vysoce

inovativní v souborných datech šetření, kreativní v typu zpracování dat, ale vykazuji

úroveň klinické vědecké studie při porovnávání diagnostických materiálů a vyspělém

užívání pracovních hypotéz a významu jejich zhodnocení.

b) Text DP je vědeckou studií s publikační ambicí, kterou plně podporuji.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Jakým směrem by se měla ubírat inovace diagnostického materiálu pro předškolní a

školní dětský věk ve vámi zkoumané oblasti? Více komplexní test, nebo sada více

specializovaných souborů?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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